A solução escolhida e a ser adotada pela Câmara Municipal de Catalão é a

dispensa de licitação, no sistema de registro de preços, com fundamento no Artigo 75,

inciso II da Lei nº 14.133/2021:

"Art. 75. É dispensável a licitação: (..) II - para contratação

que envolva valores inferiores a R$ 65.492,63 (sessenta e

cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e sessenta e três

centavos), no caso de outros serviços e compras (valor

atualizado pelo Decreto nº 12.807, de 29 de dezembro de

2025)".

3.2. Ressalta-se que não foram identificados requisitos que restrinjam a

competitividade de mercado. Com isso, a solução é a aquisição de tintas e materiais de